



COMMERCE

Name & Signature of the Invigilator

PAPER – II

OMR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--	--

DEC-21/17

Roll No. :

--	--	--	--	--	--

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

172303

Question Booklet Si. No.

Time : 2 Hours]

No. of Printed Pages : 32

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of **one hundred (100)** multiple choice type of questions. **All** questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D) where (B) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper – II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or any electronic devices or log table etc., are prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ

- આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવિકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા સો (૧૦૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો, ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/ પૃષ્ઠો ઓછાં હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કાળું કરવાનું રહેશે.
ઉદાહરણ : (A) (B) (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-11 લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
- કાચું કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પૃષ્ઠ પર કરવું.
- જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિહ્ન કે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અભદ્ર ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમકે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષા ખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી / ભૂરી બોલ પોઈન્ટ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર, લોગ ટેબલ અને અન્ય ઇલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL



DO NOT WRITE HERE



COMMERCE

Paper – II

1. Who is known for the concept of 'Bounded Rationality' in Decision-making ?

- (A) Herbert Simon
- (B) Peter Drucker
- (C) Henri Fayol
- (D) Alfred Chandler

2. Which among the following was the first bank to open a branch on foreign soil ?

- (A) State Bank of India
- (B) Bank of India
- (C) Bank of Punjab
- (D) Allahabad Bank

3. Which of the following criteria relates to consumers seeing the brand association as personality relevant to them ?

- (A) Deliverability
- (B) Authenticity
- (C) Desirability
- (D) Differentiability

1. નિર્ણય લેવાના સંદર્ભમાં 'બંધાયેલા તર્કસંગતતા' ના ખ્યાલ માટે કોણ જાણીતું છે ?

- (A) હર્બર્ટ સિમોન
- (B) પિટર ડ્રુકર
- (C) હેન્રી ફેયોલ
- (D) આલ્ફ્રેડ ચાન્ડલર

2. નિચેનામાંથી કઈ બેંક પોતાની શાખા પિટૅશી ઘરતી પ્રથમ પર ખોલી હતી ?

- (A) સ્ટેટ બેંક ઓફ ઇન્ડીયા
- (B) બેંક ઓફ ઇન્ડીયા
- (C) બેંક ઓફ પંજાબ
- (D) અલ્હાબાદ બેંક

3. વ્યક્તિત્વ સંબંધી માપદંડો માંથી નિચેનામાંથી કયા માપદંડો બ્રાન્ડ એશોશિએશન ને સંબંધિત છે ?

- (A) પિતરણ ક્ષમતા
- (B) અધિકૃતતા
- (C) ઇચ્છનિયતા
- (D) ભિન્નતા



4. In case of amalgamation in the nature of merger :

- (A) Accounting is made by pooling of interest method
- (B) Accounting is made by purchase method
- (C) Accounting is made considering the same as slump sale
- (D) It is considered as hostile takeover

5. For issuance of ADR

- (A) The Indian company directly issues the same to global investors
- (B) The Indian company issues its shares to reputed financial institution in USA that acts as depository
- (C) The Indian company directly issues the same to UK investors
- (D) The Indian company issues its shares to reputed financial institution in UK that acts as depository

6. Deduction in respect of royalty income of authors under Section 80 QQB is restricted to

- (A) Rs. 25,000 (or) Income from Royalty
- (B) Rs. 50,000 (or) Income from Royalty
- (C) Rs. 2,00,000 (or) Income from Royalty
- (D) Rs. 3,00,000 (or) Income from Royalty

4. વિલીનીકરણની પ્રકૃતિમાં એકીકરણમાં:

- (A) પુલિંગ-ઓફ-ઇન્ટરેસ્ટ પદ્ધતિથી નામુ લખાશે
- (B) ખરીદ-પદ્ધતિથી નામુ લખાશે
- (C) 'સ્લમ્પ સેલ' માનીને નામુ લખાશે
- (D) પ્રતિકુળ ટેકઓવર માનવામાં આવે છે.

5. 'એડીઆર' બહાર પાડવા માટે:

- (A) વૈશ્વિક રોકાણકારોને ભારતીય કંપની સીધું જારી કરે છે
- (B) યુએસએની પ્રતિષ્ઠિત નાણાકીય સંસ્થા જે ભંડાર (ડીપોઝીટરી) તરીકે વર્તે છે તેને ભારતીય કંપની તેના શેર જારી કરે છે.
- (C) યુકે ના રોકાણકારોને ભારતીય કંપની સીધું જારી કરે છે
- (D) યુકેની પ્રતિષ્ઠિત નાણાકીય સંસ્થા જે ભંડાર (ડીપોઝીટરી) તરીકે વર્તે છે તેને ભારતીય કંપની તેના શેર જારી કરે છે

6. કલમ 80 QQB હેઠળ લેખકોની રોયલ્ટી આવક ના સંદર્ભમાં કપાત — સુધી મર્યાદિત છે.

- (A) રૂ. 25,000 (અથવા) રોયલ્ટી માંથી આવક
- (B) રૂ. 50,000 (અથવા) રોયલ્ટી માંથી આવક
- (C) રૂ. 2,00,000 (અથવા) રોયલ્ટી માંથી આવક
- (D) રૂ. 3,00,000 (અથવા) રોયલ્ટી માંથી આવક



7. TRIPS came into force in

- (A) 1995
- (B) 1996
- (C) 1997
- (D) 1998

8. What is the minimum amount for RTGS transactions under Retail Internet Banking ?

- (A) Rs. 5,00,000
- (B) Rs. 2,00,000
- (C) Rs. 10,00,000
- (D) Rs. 1,00,000

9. Match the following.

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| a. Group behaviour | 1. Two sellers |
| b. Duopoly | 2. One buyer, one seller |
| c. Oligopsony | 3. Paul Sweezy |
| d. Kinky Demand Curve | 4. Prof. Chamberlin |

Codes :

- (A) a-2, b-3, c-1, d-4
- (B) a-4, b-1, c-2, d-3
- (C) a-1, b-2, c-3, d-4
- (D) a-2, b-1, c-4, d-3

7. TRIPS _____ માં દાખલ કરવામાં આવ્યા હતા.

- (A) 1995
- (B) 1996
- (C) 1997
- (D) 1998

8. રીટેઇલ ઇન્ટરનેટ બેન્કિંગ હેઠળ RTGS ટ્રાન્ઝેક્શન માટે ન્યુનતમ રકમ કેટલી છે ?

- (A) રૂ. 5,00,000
- (B) રૂ. 2,00,000
- (C) રૂ. 10,00,000
- (D) રૂ. 1,00,000

9. નીચેના જોડકા જોડો.

- | | |
|------------------------|--------------------------|
| a. જુથ વર્તન | 1. બે વેચનારા |
| b. દ્વિસ્તક ઇજારા શાહી | 2. એક ખરિદનાર, એક વેચનાર |
| c. અલ્પસંખ્યક કર્તાઓ | 3. પોલ સ્વીઝી |
| d. ખાંચાવાળો માંગ વક્ર | 4. પ્રો. ચેમ્બરલીન |

Codes :

- (A) a-2, b-3, c-1, d-4
- (B) a-4, b-1, c-2, d-3
- (C) a-1, b-2, c-3, d-4
- (D) a-2, b-1, c-4, d-3



10. The Monopolistic Advantage Theory of foreign investment was propounded by

- (A) Stephen
- (B) Kindleberger
- (C) Hymer
- (D) John Dunning

11. Under GST, IGST is levied when

- (A) Goods and services are supplied within the State
- (B) Goods and services are supplied between States
- (C) Goods and services are supplied between Union Territories
- (D) Goods and services are supplied within Union Territory

12. For AS-3 on 'cash flow statements' the respective

- (A) Ind AS number is 3 and it is titled as 'cash flow statements'
- (B) Ind AS number is 7 and it is titled as 'statement of cash flows'
- (C) Ind AS number is 3 and it is titled as 'statement of cash flows'
- (D) Ind AS number is 8 and it is titled as 'cash flow statements'

10. પિટેશી રોકાણનો એકાધિકારિક ફાયદાનો સિદ્ધાંત _____ દ્વારા પ્રસ્તાવિત કરવામાં આવ્યો હતો

- (A) સ્ટીફેન
- (B) કિંડલબર્ગર
- (C) હાયમર
- (D) જહોન ડનિંગ

11. GST હેઠળ, ક્યારે IGST વસુલવામાં આવે છે.

- (A) માલ અને સેવાઓ રાજ્યમાં પુરી પાડવામાં આવે છે
- (B) માલ અને સેવાઓ રાજ્ય વચ્ચે પુરી પાડવામાં આવે છે
- (C) માલ અને સેવાઓ કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશો વચ્ચે પુરી પાડવામાં આવે છે
- (D) માલ અને સેવાઓ કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશોમાં પુરી પાડવામાં આવે છે

12. 'કેશ-ફ્લો સ્ટેટમેન્ટ્સ' માટે એએસ-3 સંબંધિત.

- (A) ઇન્ડ એએસનો નંબર-3 છે અને તેનું શીર્ષક 'કેશ-ફ્લો સ્ટેટમેન્ટ્સ' છે
- (B) ઇન્ડ એએસ નો નંબર-7 છે અને તેનું શીર્ષક 'સ્ટેટમેન્ટ ઓફ કેશ-ફ્લો' છે
- (C) ઇન્ડ એએસ નો નંબર-3 છે અને તેનું શીર્ષક 'સ્ટેટમેન્ટ ઓફ કેશ-ફ્લો' છે
- (D) ઇન્ડ એએસ નો નંબર-8 છે અને તેનું શીર્ષક 'કેશ-ફ્લો સ્ટેટમેન્ટ્સ' છે



13. Standard Deduction in case of family pension is restricted to _____ (Assume alternate tax regime under Section 115BAC is not opted)

- (A) Rs. 30,000 (or) $\frac{1}{3}$ of family pension
- (B) Rs. 90,000 (or) $\frac{1}{3}$ of family pension
- (C) Rs. 60,000 (or) $\frac{1}{3}$ of family pension
- (D) Rs. 15,000 (or) $33\frac{1}{3}$ % of family pension

14. Who wrote the book 'I'm Ok-You're Ok' ?

- (A) Thomas A. Harris
- (B) Eric Bervie
- (C) A. Wagner
- (D) Fred Luthans

15. With reference to foreign exchange market the function of providing information to market making banks about prices at which there are firm buyers and sellers in a pair of currencies is performed by

- (A) Primary price makers
- (B) Secondary price makers
- (C) Brokers
- (D) Price takers

13. કૌટુંબિક પેન્શનના કિસ્સામાં પ્રમાણભૂત કપાત _____ સુધી મર્યાદિત છે (ધારો કે કલમ 115 BAC હેઠળ વેકલિપક કર શાસન પસંદ કરેલ નથી)

- (A) રૂ. 30,000 (અથવા) કૌટુંબિક પેન્શનના $\frac{1}{3}$
- (B) રૂ. 90,000 (અથવા) કૌટુંબિક પેન્શનના $\frac{1}{3}$
- (C) રૂ. 60,000 (અથવા) કૌટુંબિક પેન્શનના $\frac{1}{3}$
- (D) રૂ. 15,000 (અથવા) કૌટુંબિક પેન્શનના $33\frac{1}{3}$ %

14. 'આઈ એમ ઓકે - યુ આર ઓકે' પુસ્તક કોણે લખ્યું છે ?

- (A) થોમસ એ. હેરિસ
- (B) એરિક બેરવિ
- (C) એ. વેગ્નર
- (D) ફ્રેડ લ્યુથાન્સ

15. વિદેશી વિનિમય બજારના સંદર્ભમાં એક ચલણની જોડી માટે કઈ કિંમતે ખરીદદાર અને વેચાનાર છે તે માહિતી બજાર નિર્માણ કરતી બેંકો ને પુરી પાડવાનું કામ કરે છે:

- (A) પ્રાથમિક કિંમત નક્કી કરનાર
- (B) ગૌણ કિંમત નક્કી કરનાર
- (C) દલાલો
- (D) ભાવ લેનાર



16. When a firm looks for new users in groups that might use the product but do not, the firm is using the _____ strategy.
- (A) New market segment
(B) Market penetration
(C) Geographical expansion
(D) Product development
17. Under perfect competition when price line (AR) passes through minimum point of AVC curve is called
- (A) minimum losses point
(B) shut down point
(C) breakeven point
(D) profit point
18. In a structural diagram, who suggested the three ego states of an individual ?
- (A) Chris Argyris (B) Eric Berne
(C) Tom Peters (D) Ernest Dale
19. Which is the first mutual fund established in India ?
- (A) SBI Mutual Fund
(B) Kothari Pioneer
(C) UTI
(D) Aditya Birla Sun Life AMC Ltd.
16. માર્કેટિંગ કર્તા પેઢી જ્યારે નવા વપરાશ કર્તાઓની શોધ કરે છે ત્યારે તે એવા ઉપભોગતાની શોધ કરે છે જે ઉપભોગતા ઉપયોગ કરી શકે છે પણ કરતા નથી. માર્કેટિંગ પેઢી _____ વ્યુહ રચનાનો ઉપયોગ કરે છે.
- (A) ન્યુ માર્કેટ સેગમેન્ટ
(B) માર્કેટ પેનેટ્રેશન
(C) ભોગોલિક વિસ્તરણ
(D) ઉત્પાદનનો વિકાસ
17. પૂર્ણ હરિક્ષાઈ હેઠળ જ્યારે કિંમત રેખા (AR), AVC વક્રના ન્યુનતમ બિંદુમાંથી પસાર થાય છે તેને _____ કહેવાય છે.
- (A) ન્યુનતમ નુકસાન બિંદુ
(B) શટ ડાઉન (પેઢી બંધ કરવાનું) બિંદુ
(C) સમતુલ બિંદુ
(D) નફો બિંદુ
18. માળખાકીય આકૃતિમાં કોણે વ્યક્તિના ત્રણ અહમની સ્થિતિઓ સુચવી હતી?
- (A) ક્રિસ આર્ગરિસ (B) એરિક બર્ને
(C) ટોમ પીટર્સ (D) અર્નેસ્ટ ડેલ
19. ભારતમાં સૌપ્રથમ કયાં મ્યુચ્યુઅલ ફંડ ની સ્થાપના થઈ હતી?
- (A) એસ બી આઈ મ્યુચ્યુઅલ ફંડ
(B) કોઠારી પાયોનિયર
(C) યુ ટી આઈ
(D) આદિત્ય બિરલા સન લાઈફ એ એમ સી લિમિટેડ



20. In _____ marketing the firm operates in several market segments and designs different products for each segment.

- (A) Individual
- (B) Undifferentiated
- (C) Differentiated
- (D) Niche

21. The mean of ten numbers is 58. If one of the number is 40, what is the mean of the other nine ?

- (A) 54
- (B) 60
- (C) 18
- (D) 56

22. The term 'Exchange rate regime' refers to

- (A) The mechanism for determining exchange rate at a point in time
- (B) The procedures for determining exchange rate at a point in time
- (C) The institutional framework for determining exchange rate at a point in time
- (D) The mechanism, procedures and institutional framework for determining exchange rates at a point in time and change in them over time

20. _____ માર્કેટિંગમાં કંપની અનેક વિભાજિત બજારમાં તથા વિભાજિત દરેક બજાર માટે વિઘવિઘ વસ્તુઓ સાથે વ્યવસાય કરે છે.

- (A) વ્યક્તિગત
- (B) અવિભાજિત બજાર
- (C) વિભાજિત
- (D) વિશિષ્ટ

21. દસ સંખ્યાઓનો સરેરાશ 58 છે. જો એક સંખ્યા 40 છે. તો અન્ય નવનો સરેરાશ શું છે ?

- (A) 54
- (B) 60
- (C) 18
- (D) 56

22. વિનિમયદર શાસન ઉલ્લેખ કરે છે.

- (A) એક ચોક્કસ સમયે વિનિમય-દર નક્કી કરવાની પદ્ધતિ
- (B) એક ચોક્કસ સમયે વિનિમય-દર નક્કી કરવાની પ્રક્રિયા
- (C) એક ચોક્કસ સમયે વિનિમય-દર નક્કી કરવાનું સંસ્થાકીય-માળખું
- (D) એક ચોક્કસ સમયે વિનિમય-દર નક્કી કરવાનું અને સમયાંતરે તેમાં બદલાવ કરવાની પદ્ધતિ, પ્રક્રિયા અને સંસ્થાકીય-માળખું



23. A resident non-corporate assessee can claim deduction under Section 35 D for Amortization of preliminary expenses to the extent of

- (A) 10% of the cost of the project
- (B) 20% of the cost of the project
- (C) 30% of the cost of the project
- (D) 5% of the cost of the project

24. When SEBI was established ?

- (A) 1935
- (B) 1965
- (C) 1992
- (D) 1955

25. If $MR < 0$, then the TR will be

- (A) rising
- (B) highest
- (C) falling
- (D) zero

26. The Diamond model assumes that

- (A) Multinational firms must develop global strategies based only on home demand conditions
- (B) Multinational firms must pay less attention to global consumers than domestic consumers
- (C) The national home base of a firm must be the biggest market for a multinational firm
- (D) The national home base of a firm plays a key role in shaping that firms competitive advantage in global markets

23. નિવાસી બિન-કોર્પોરેટ કરદાતા પ્રારંભિક ખર્ચ ની રૂણમૂલિતિ (એમોર્ટાઇઝેશન) માટે કલમ 35 D હેઠળ _____ કપાતનો દાવો કરી શકે છે.

- (A) પ્રોજેક્ટ ના ખર્ચ ના 10%
- (B) પ્રોજેક્ટ ના ખર્ચ ના 20%
- (C) પ્રોજેક્ટ ના ખર્ચ ના 30%
- (D) પ્રોજેક્ટ ના ખર્ચ ના 5%

24. સેબી ની સ્થાપના કયારે થઈ હતી ?

- (A) 1935
- (B) 1965
- (C) 1992
- (D) 1955

25. જો $MR < 0$ તો TR હશે

- (A) વધતું
- (B) સર્વોચ્ચ
- (C) ઘટતું
- (D) શૂન્ય

26. ડાઇમંડ મોડેલ (Diamond model) એવું ધારે છે.

- (A) બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓએ વેશ્વિક વ્યુહરચનાઓ માત્ર ઘરેલુ માંગની સ્થિતિના આધારે વિકસાવવી જોઈએ
- (B) બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓએ સ્થાનિક ગ્રાહકો કરતા વેશ્વિક ગ્રાહકો પર ઓછું ધ્યાન આપવું જોઈએ
- (C) રાષ્ટ્રીય ઘરેલુ પેઢીનો આધાર બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓ માટે સૌથી મોટું બજાર હોવો જોઈએ
- (D) રાષ્ટ્રીય પેઢીનો આધાર વેશ્વિક બજારમાં તે કંપનીઓ ની સ્પર્ધાત્મક પ્રગતિને આકાર આપવામાં મહત્વની ભૂમિકા ભજવે છે



27. The risk of return from investment can be measured through

- (A) Variability of rates of return from average rate of return as derived in the form of standard deviation
- (B) Variability of rates of return from average rate of return as derived in the form of median
- (C) Comparison of return from investment with industry returns
- (D) Comparison of return from investment with competitor's return

28. Section 31 of the Competition Act, 2002 deals with

- (A) Appearance before commission
- (B) Inquiry into combination by commission
- (C) Orders of commission on certain combination
- (D) Rectification of orders

29. Which of the following is not included in a job design ?

- (A) Identifying what tasks need to be carried out
- (B) When and how tasks are to be carried out
- (C) The number of tasks to be carried out
- (D) The payment rates for the tasks to be carried out

27. રોકાણના વળતરનું જોખમ _____ દ્વારા માપી શકાય છે.

- (A) પ્રમાણભૂત વિચલનના રૂપમાં સરેરાશ વળતર દરથી વળતર-દરની પરિવર્તન-શીલતા
- (B) મધ્યસ્થના રૂપમાં સરેરાશ-વળતર દરથી વળતર-દરની પરિવર્તનશીલતા
- (C) રોકાણના વળતર અને ઉદ્યોગના વળતરની સરખામણીથી
- (D) રોકાણના વળતર અને પ્રતિસ્પર્ધીના વળતરની સરખામણી થી

28. સ્પર્ધા અધિનિયમ 2002 ની કલમ 31 _____ સાથે સંબંધિત છે.

- (A) કમિશન સમક્ષ હાજર થવું
- (B) કમિશન દ્વારા સંયોજનમાં તપાસ
- (C) ચોકકસ સંયોજન પર કમિશનના આદેશો
- (D) આદેશોની સુધારણા

29. નિચેનામાંથી કયું જોબ ડિઝાઇનમાં શામેલ નથી ?

- (A) કયા કાર્યો હાથ ધરવા જરૂરી છે તે ઓળખવું
- (B) ક્યારે અને કેવી રીતે કાર્યો હાથ ધરવામાં આવશે
- (C) હાથ ધરવામાં આવનાર કાર્યોની સંખ્યા
- (D) હાથ ધરવામાં આવનાર કાર્યો માટે ચુકવણી દર